
 

Struttura per la Progettazione  

 

 

      Via Barberini,38–00187 Roma –+39 06.42367756– Fax mail +39 06.50516090 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it  

Posta Elettronica Certificata: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 
 

   Napoli, data e protocollo come da segnatura 
 

 
DETERMINA DI ESCLUSIONE 

 
Procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 e 157 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione esecutiva in modalità BIM ed al coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione inerenti i lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico del 
fabbricato denominato CED0028 “Ex Convento Sant’Eligio o Caserma Pepe” sito in Capua 
alla Piazza Umberto I.  
Servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv) del d.lgs. N. 50/2016.      
CUP: G46C22000160001 - CIG: 98425801F7  
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 
 
visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato 
di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché della determinazione n.104 del 05.04.2023, prot. 
n.2023/8979/DIR, che ha definito le competenze e i poteri della Struttura per la Progettazione; 

 
PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 381.23-12-2022 del 23.12.2022, l’Ing. Luigi Trotta è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
- con determina a contrarre prot. n 76.23-05-2023 del 23.05.2023, la Struttura per la Progettazione 
ha deliberato di avviare una procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 36, comma 9, 60, 95 
comma 3 lett. b) e 157 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria, ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv), per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria relativi alla progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, da redigere in modalità BIM per l’immobile denominato CED0028 “Ex Convento 
Sant’Eligio o Caserma Pepe” sito in Capua alla Piazza Umberto I; 
- all’esito delle attività svolte dalla Commissione Giudicatrice, il Seggio di Gara, nella seduta del 
06.07.2023, ha avviato l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 
classificatesi al primo e secondo posto conformemente a quanto previsto dall’art. 24 del 
Disciplinare di Gara;  
- nella stessa seduta del 06.07.2023 (verbale prot. n.170.07.07.2023 del 07.07.2023), il Seggio di 
Gara ha rilevato l’esigenza di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 nei confronti dell’O.E. Costituendo “R.T.I. 1F7 BONO s.r.l.”, richiedendo di: 

a) produrre l’organigramma aggiornato di cui all’art. 3 del D.M. n. 263/2016, o, in 
alternativa, dichiarazione attestante che i medesimi dati sono riscontrabili dal casellario 
delle società di ingegneria e professionali dell’ANAC; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000191.14-07-2023.R



    

______________________________________________________________________________________ 
2 

b) produrre la dichiarazione di impegno alla costituzione dell’RTI sottoscritta dai legali 
rappresentanti; 

c) per il professionista “Tecnico competente in acustica”, appartenente al Gruppo di 
Lavoro dichiarato nella Domanda di partecipazione, indicare i requisiti richiesti al punto 
n. 8 della Tabella A “Struttura minima del gruppo di Lavoro”, paragrafo 8.1 del 
Disciplinare;  

d) per i professionisti “Responsabile del Processo BIM” e “Tecnico competente in 
acustica” indicare la natura del rapporto professionale intercorrente con l’O.E. 
partecipante alla gara (status di dipendente o collaboratore coordinato e continuativo 
su base annua) così come richiesto al paragrafo 8.1 del Disciplinare;  

e) produrre la Scheda fornitore di cui all’Allegato 1.3.1. del Disciplinare;  
f)      inoltrare l’offerta economica sottoscritta congiuntamente con firma digitale dal legale 

rappresentante della mandante e da legale rappresentante della mandataria;  
assegnando all’Operatore Economico il termine di 5 giorni per l’integrazione della 
documentazione, decorrenti dalla comunicazione di soccorso istruttorio attraverso il Sistema; 
- in data 06.07.2023, alle ore 15:51, il Presidente del Seggio di Gara, ai sensi di quanto previsto al 
Paragrafo 2.3 “Comunicazioni” del Disciplinare di Gara, ha trasmesso la comunicazione relativa 
all’attivazione del soccorso istruttorio all’O.E. Costituendo “R.T.I. 1F7 BONO SRL” attraverso l’area 
Comunicazioni del Sistema, assegnando il termine di 5 giorni per l’integrazione della 
documentazione; 
- in data 13.07.2023, i componenti del seggio, riuniti nella seconda seduta pubblica, accedendo 
all’area Comunicazioni del Sistema, hanno constatato l’assenza di qualsivoglia riscontro alla 
richiesta di Soccorso Istruttorio da parte dell’O.E. Costituendo “R.T.I. 1F7 BONO SRL”, nel termine 
(perentorio) di 5 gg indicato nella stessa richiesta di integrazione documentale; 
- nel verbale n.2 del 13.07.2023, assunto al prot. n.189 del 14.07.2023, con riferimento alla 
posizione dell’O.E. Costituendo R.T.I. 1F7 BONO SRL”, il Seggio riportava, dunque, l’esito del 
“Mancato riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio” con conseguente non conformità della 
documentazione presentata, proponendo l’esclusione dell’O.E.; 
 

CONSIDERATO CHE 
- con nota prot. n. 1291 del 14.07.2023, il R.U.P. ha trasmesso al Direttore la proposta di 
esclusione dell’O.E. Costituendo “R.T.I. 1F7 BONO SRL” formulata dal Seggio di Gara nel verbale 
n. 2 del 13.07.2023, prot. n. 189 del 14/07/2023 della Stazione Appaltante, recante tutte le 
motivazioni richiamate in premessa, ai fini dell’adozione degli adempimenti di competenza. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, per le motivazioni espresse in premessa e negli atti 
soprarichiamati, costituenti parte integrante del presente provvedimento 
 

APPROVA 
la proposta del Seggio di Gara trasmessa con la sopra citata nota del R.U.P. e, conseguentemente 
 

DETERMINA 
l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto dell’O.E. Costituendo “R.T.I. 1F7 BONO SRL”. 
Del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, sarà data 
comunicazione al concorrente tramite pec. 
Il presente provvedimento è impugnabile, entro 30 giorni dalla relativa comunicazione, dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania – Napoli, Piazza Municipio n.64. 

 
  firmato digitalmente 

Il Direttore della SpP 
Arch. Filippo Salucci 

 
SALUCCI FILIPPO

2023.07.14 15:10:09

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


